
D.R.S.  N. 317/2022_Serv.5Elettorale

R e g i o n e    S i c i l i a n a

Assessorato Regionale della Autonomie Locali e della F.P.
Dipartimento  Regionale delle Autonomie Locali

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 23 della legge regionale 9 maggio 1969  n.14;
VISTA la legge regionale 8/07/1977 n. 47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il  D.P.  Reg.  28/02/1979  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  

sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO l’art.  7  della  legge regionale  n.  10/2000 che prescrive  in  capo al  Dirigente  

Generale  l’attuazione  dei  piani,  programmi  e  direttive  generali  definite  dal  
Presidente della Regione e dagli Assessori regionali;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19  recante  norme  per  la  
riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali  –  Ordinamento  del  Governo  e  
dell’Amministrazione regionale;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;
VISTO il D.P.Reg 18 gennaio 2013, n. 6 concernente “Regolamento di attuazione del

Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli
assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  al  D.P.Reg.  5  dicembre
2009,  12  e  successive  modifiche  ed  integrazioni”  come  modificato  con  il
D.P.Reg.14 giugno 2016, n. 12;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al

D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016”;
VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, Legge di stabilità regionale 2022-

2024;
VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione

siciliana per il triennio 2022-2024”;
VISTA la delibera del 30 maggio 2022, n. 265, con la quale la Giunta Regionale ha

approvato il “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione
2022-2024” ed il“Bilancio Finanziario  Gestionale per  l'esercizio 2022 e per il
triennio 2022-2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 428 dell’08 agosto 2022 con la quale è
stata fissata per domenica 25 settembre 2022 la convocazione dei comizi per la
elezione del Presidente della Regione e dei deputati dell’Assemblea Regionale
Siciliana per la XVIII legislatura;

VISTO il D.P. n.491/Area1/S.G. dell’08 agosto 2022 con il quale vengono convocati i
comizi  per  la  elezione  del  Presidente  della  Regione  e  dei  deputati
dell’Assemblea  Regionale  Siciliana  per  la  XVIII  legislatura  per  il  giorno  di
domenica 25 settembre 2022;

RITENUTO a causa delle  dimissioni  del  Presidente della  Regione  necessario avviare con
immediatezza le procedure relative all’acquisizione di beni,  servizi  e forniture
finalizzati  allo  svolgimento  delle  elezioni  regionali  2022 stante  le difficoltà di
approvvigionamento del materiale elettorale;

VISTO l’art.  32,  comma 2  del  d.lgs.  50/2016  e  s.m.i.  il  quale  dispone  che,  prima  
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  
contrarre, individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;



VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 36, c. 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  s.m.i., il Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.  mette  a  
disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  
Amministrazioni  (MEPA) e che,  altresì,  su MEPA si  può acquistare sia con  
ordine diretto (OdA) che con richiesta di offerta (RdO) a singole o più Ditte; 

VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  s.m.i. , recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera
n.  1097 del  26 ottobre 2016 aggiornate al  D.Lgs.  19 aprile 2017,  n.  56 con
delibera del Consiglio n.206 dell’1 marzo 2018;

VISTO l’Avviso esplorativo pubblicato sul  sito  del Dipartimento  Regionale  delle
Autonomie locali per raccogliere manifestazioni di interesse da parte di operatori
economici per il successivo invito alla RdO;

VISTI gli atti relativi all’avviso esplorativo e l’esito della manifestazione di interesse per
la scelta degli operatori economici da invitare dal quale è scaturito l’elenco delle
aziende partecipanti pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale delle Auto-
nomie locali;

CONSIDERATA la possibilità di  procedere ad acquisti  tramite  Richiesta di  Offerta (RdO)  e/o  
Affidamento  Diretto con  la  quale  l’amministrazione  richiede,  ai  fornitori  
selezionati, offerte sulla base delle proprie specifiche esigenze;

RITENUTO di utilizzare il criterio del  prezzo più basso come criterio di aggiudicazione ai  
sensi dell’art. 1, c. 3, del D.L. 16 luglio 2020, n.76 e s.m.i.;

CONSIDERATO che questo Ufficio 5 Elettorale si è determinato di ricorrere, per importi inferiori 
ad  €  40.000,00  all’affidamento  diretto,  mentre  per  importi  superiori  e  fino  
alla soglia di € 140.000,00 (art. 35, c. 1 lett. b) del  D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e 
s.m.i.) di ricorrere alle procedure di cui all’art. 1, c.2, del D.L. 76/2020 convertito 
in Legge 11 settembre 2020, n. 120  mediante RdO da pubblicare sul MEPA  
invitando  n. 5 operatori  economici tra quelli che hanno manifestato interesse;

 CONSIDERATO che,  come previsto  dalla  normativa  vigente,  il  Dipartimento  Regionale  delle
Autonomie  Locali  dovrà  predisporre  tutte  le  procedure  necessarie  per  lo
svolgimento delle elezioni regionali per la elezione del Presidente della Regione
e dei deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana per la XVIII legislatura per il
giorno di domenica 25 settembre 2022;

DECRETA

Art. 1 – Oggetto
Per le motivazioni indicate nelle premesse che qui  si intendono ripetute e trascritte e che
fanno parte integrante del presente decreto, è autorizzata l’indizione della procedura di gara
a contrarre mediante  procedura negoziata con RdO su MEPA con invito a  n.5 operatori
economici da  individuare  fra i partecipanti all’avviso  esplorativo  per manifestazione  di
interesse pubblicato sul  sito  del  Dipartimento  regionale  della  Autonomie Locali  ai  sensi
dell’art. 36 del D.Lgs.50/2016, per la fornitura del seguente materiale elettorale:  ”Elezioni
regionali 2022: Carta per stampa schede elettorali per n. 97 pedane da 11.000 fogli
cadauno”.

Art.  2 – Criterio di aggiudicazione
Il  criterio  di  scelta  del  contraente  è  quello  del  prezzo  più  basso come  criterio  di
aggiudicazione ai sensi dell’art. 1, c. 3, del D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito in Legge 11
settembre 2020, n. 120. 

Art.  3 – Importo
L’importo  a  base  di  gara  per  la  realizzazione  della  fornitura  di  cui  all’art.  1  è   di
€ 139.900,00  (€ Centotrentanovemilanovecento/00), oltre IVA, comprensivo di trasporto e
consegna franco magazzino delle  tipografie  territorialmente competenti  individuate dalle
Prefetture della Sicilia.



Art.  4 – Tempi di esecuzione
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il  04 settembre 2022.  Le modalità,  i
criteri e le quantità nonché le consegne dei beni, oggetto della presente gara, sono meglio
specificati nell’RdO di cui all’art. 1 del presente provvedimento.

Art.  – Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990,
n.  241  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  5  –  Ufficio
Elettorale.

Art.  – Pubblicazione 
In osservanza a quanto disposto dall’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto
2014,  n.  21  e  s.m.i.,  il  presente  provvedimento,  a  pena  di  nullità  ed  entro  il  termine
perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso, è trasmesso al responsabile
del  procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  Internet  istituzionale  del
Dipartimento regionale delle Autonomie Locali e sulla pagina “Amministrazione Trasparente
– Bandi di Gara e Contratti” del sito della Regione siciliana. 

Palermo, 09/08/2022

                           Il Dirigente del Servizio
           Giovanni Corso

         


		2022-08-09T12:05:24+0200
	GIOVANNI CORSO




